
ROMÂNIA  
REGIUNEA DE DEZVOLTARE VEST  
CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ  

 
 

HOTĂRÂREA nr. 30/2007 
privind aprobarea contribuţiei Consiliilor Judeţene din Regiunea Vest 

la Fondul pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest, pentru anul 2008  
 
 
 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ: 
 
 
 În temeiul prevederilor art. 10 lit. h) şi i) coroborat cu art. 10 lit. r) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare al Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest; 

Având în vedere prevederile art. 7 al. 2 lit. h), al. 3-5 şi art. 10 lit. b) din Legea nr. 
315/2004 privind dezvoltarea regională în România, modificată şi completată prin OUG nr. 
111/2004; 
 În conformitate cu prevederile art. 6 al. 5 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al 
Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest; 

Analizând propunerea de contribuţie a Consiliilor Judeţene la Fondul pentru Dezvoltare 
Regională al Regiunii Vest, pentru anul 2008; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.l Se aprobă contribuţia Consiliilor Judeţene la Fondul pentru Dezvoltare Regională al 
Regiunii Vest pentru anul 2008 în sumă de 1,3 RON/locuitor, astfel:  

� contribuţia Consiliului Judeţean Arad: suma totală de 596.596 RON; 
� contribuţia Consiliului Judeţean Caraş-Severin: suma totală de 425.853 RON; 
� contribuţia Consiliului Judeţean Hunedoara: suma totală de 616.346 RON; 
� contribuţia Consiliului Judeţean Timiş: suma totală de 931.514 RON. 

 
Art. 2 Plata contribuţiei la Fondul pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest se va face 

în patru rate trimestriale, până la data de 20 a primei luni din fiecare trimestru. 
 
Art. 3 Prezenta hotărâre se transmite Consiliilor Judeţene din Regiunea Vest, pentru 

adoptarea de hotârâri ale Consiliilor Judeţene, în aplicarea prevederilor privind cuantumul 
contribuţiilor anuale proprii la Fondul pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest. 
 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică:  
- Membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest; 
- Agenţiei pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest; 
- Secretariatului Consiliului Naţional pentru Dezvoltare Regională (Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor); 
- Consiliilor Judeţene din Regiunea Vest (Arad, Timiş, Caraş-Severin şi Hunedoara). 

 
PREŞEDINTE 

 
CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ 

 
Iosif MATULA 

 
 
Arad, la 06.12.2007  


